ment : — « Bourgeois, vous entendez actuellement leur perfidie. —
Je vous veux demander quel est votre vouloir,— si vous me souf- 2290

frirez que je vive avec vous comme parent, — et que je mange mes

deniers avec toutes mes gens, — jusqu'à ce que j'aie envoyé vers le

roi qui est éclairé, — Philippe, celui de France, de qui je suis ser-

viteur. « — Et alors les bourgeois se consultèrent brièvement. — Là a 295

fut Ponce Baldoin, boiu-geois très-intelligent,— et don Aymar Crozat

à qui est affermissement, — et don Martin son frère, qui est gaillaid

et vaillant; — et sire Jean de Badoztayn je sais qu'il y fut égale-

ment, — et don Garcia Arnalt qui était s'efforçant de bien faire, —
et don Guillaume Marzel (jui était se défendant bien. — De la Pc- 23oo

blacion y fut féclairé — don Pierre TAlmirat en qui est belle ap-

parence ,
— et don Jean Peritz Motzha à qui bon sens est donné

,

— don Martin d'Undiano qui à la justice n'est pas changeant,— et 23o5

don Pierre d'Aldara qui est sage et savant,— et l'abbé d'Assiayn, et

grandement de bourgeois. — El quand ils fruent ensemble, fut brief

faccord;— et ils dirent à sire Eustache bientôt et bellement : — « Sei-

gneur, voici les bourgs et les propriétés, — et les hommes et les 23 10

femmes, servantes et serviteurs, — et épouses et enfants, tous sans

distinction, — pour faire et pom- accomplir tous vos commande-

ments. — Et nous voulons notre part des maux et des tourments ,
—

et à la mort et à la vie nous sommes ici présents. — Et n'ayez pas 23ij

peur ni ne soyez craignant, — car nous avons forte ville et doidjles
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E z a mort et a vida nos em aysi presens.

E non agatz paor ni non siatz temens, 23 1

5

Car nos avem fort vila e dobles bastimens. »

E 'N Estacha lor dyss : « Lo ver Omnipotens

Von renda galardo d'aquetz nobles presens!

Pero yeu vos daray dobles sagelamens

Que de so que perdetz qu'o cobretz doblaniens. » îSjo

E'is borgues disso le que no n'eran volens

fol. 66 v° Que z el qu'er' ansarratz los des encartamens;

Mas quant el fo[r'] en França ni gandit al turmens,

Que per merce le fos dels bores remenibramens.

E z ab aquestas novas partie s' el parlaniens, 23 j5

E'l[s] borgues e 'N Estacha vengo sarradamens

Dedintz le Bore gandii'.

LVI.

Dedintz le Bore gandir ioron trastotz vengutz,

E lo valent N Estacha ab grant joy recebutz.

E 'Is baros se aneron felos et irascutz

,

233o

Car pels borgues dels bores fo aysi defendutz

,

E dizian que'ls bores ne serian perdutz.